
F-GJ-188/V.01 

 

Ruta: www.cornare.gov.co/sgi /Apoyo/ Gestión Jurídica/Anexos 

 

  

 

 

RESOLUCIÓN No.  

POR MEDIO DE LA CUAL SE ACOGE UNA INFORMACIÓN Y SE ADOPTAN OTRAS 
DETERMINACIONES 

LA DIRECTORA DE LA REGIONAL VALLES DE SAN NICOLÁS DE LA CORPORACIÓN 
AUTÓNOMA REGIONAL DE LAS CUENCAS DE LOS RIOS NEGRO-NARE, CORNARE. En 

uso de sus atribuciones legales y delegatarias y 
 

Que la Corporación Autónoma Regional de la Cuencas de los Ríos Negro y Nare, “CORNARE”, 
le fue asignado el manejo, administración y fomento de los recursos naturales renovables dentro 
del territorio de su jurisdicción. 
 
Que la Ley 99 de 1993, dispone que las Corporaciones Autónomas regionales ejercerán 
funciones de máxima autoridad ambiental en el área de su jurisdicción, y, por lo tanto, podrán 
imponer y ejecutar medidas de policía y las sanciones previstas en la ley en caso de violación 
de las normas sobre protección ambiental y manejo de los recursos naturales renovables. 
 
ANTECEDENTES: 

1. Que mediante Resolución 131-0190 del 27 de febrero de 2018, notificada de manera personal 
por medio electrónico el día 06 de marzo de la misma anualidad, se RENOVÓ un PERMISO DE 
VERTIMIENTOS otorgado mediante Resolución 131-0650 del 12 de julio de 2012, modificada 
por la Resolución 131-0235 del 22 de abril de 2015 y a su vez modificada por la Resolución 131-
0016 del 04 de enero de 2016, a la sociedad PROMOTORA ZONA ESTRATÉGICA S.A.S con 
Nit 900.420.810-6 a través de su representante legal señor ALVARO ARANGO LÓPEZ 
identificado con cedula de ciudadanía 71.627.072, para el tratamiento y disposición final de las 
Aguas Residuales Domésticas -ARD, generadas en los predios identificados con Folios de 
Matrícula Inmobiliaria N° 020-62171, 020-13284 y 020-13908, ubicados en el municipio de R 
Rionegro. Vigencia del permiso por un término de diez (10) años, contados a partir de la 
notificación del acto administrativo.  
 
1.1 Que en la mencionada Resolución en su artículo tercero, se REQUIRIÓ al titular para que 
diera cumplimiento a la siguiente obligación: 
 
“(…) Para el sistema de tratamiento de aguas residuales domésticas, deberá tener en 
cuenta:  
 

a) Realizar la toma de muestras durante la jornada de 12 horas o en toda la jornada laboral 
mediante muestreo compuesto: Tomando los datos de campo: pH, temperatura y caudal, y 
analizar los parámetros que corresponden a la actividad según lo establecido en la 
Resolución 631 de 2015 "Por la cual se establecen los parámetros y valores límites 
máximos permisibles en los vertimientos puntuales a cuerpos de aguas superficiales y a 
los sistemas de alcantarillado público y se dictan otras disposiciones" (Artículo 8- columna 
correspondiente a usuarios con Carga Kg/día de DBO 

 
b) Con cada informe de caracterización presente evidencias del manejo, tratamiento y/o 
disposición final ambientalmente segura de lodos procedentes del sistema de tratamiento 
de aguas residuales, (registros fotográficos, registros de cantidad, certificados, entre otros).  
 
c) Deberá llevar registros de las acciones realizadas en la implementación del PGRMV, los 
cuales podrán ser verificados por la Corporación (…)” 

 
2. Que mediante Resolución RE-03430 del 27 de mayo de 2021, la Corporación ACOGE una 

información presentada por la sociedad PROMOTORA ZONA ESTRATEGICA S.A.S referente 

al informe de caracterización de aguas residuals domésticas y registros de mantenimiento 

correspondiente al año 2020. 

 

3. Que mediante radicado CE-20427 del 25 de noviembre del 2021, el interesado allega la 

información correspondiente a la caracterización del 2021, con el fin de dar cumplimiento a la 

Resolución 131-0190 del 27 de febrero de 2018. 

 

 

http://www.cornare.gov.co/sgi


F-GJ-188/V.01 

 

Ruta: www.cornare.gov.co/sgi /Apoyo/ Gestión Jurídica/Anexos 

 

  

 

 

4. Que funcionarios de la Corporación, procedieron a evaluar la información allegada mediante 

el radicado antes mencionado generándose el Informe Técnico con radicado IT-05985 del 20 

de septiembre de 2022, dentro del cual se formularon las siguientes observaciones y 

conclusiones: 

(…)  

25. OBSERVACIONES:  

Información general:   

La sociedad PROMOTORA ZONA ESTRATEGICA S.A.S se encarga de prestar sus servicios 

de eventos para toda clase, alquiler de oficinas empresariales y actividades de recreación, el 

proyecto cuenta con servicios de alquiler de oficinas, en la actualidad cuenta con alrededor de 

500 a 600 personas permanentes, adicional a esto, se encuentra con un centro logístico de 

eventos y servicios. De acuerdo a lo anterior, las actividades que generan aguas residuales son 

las unidades sanitarias, pocetas, lavado de pisos, lavado de ropa, cocinas, entre otros. 

Descripción del sistema de tratamiento:  

La sociedad PROMOTORA ZONA ESTRATEGICA S.A.S, cuenta con un sistema de tratamiento 

de agua residual domestica el cual recibe todas las aguas negras del proyecto, está compuesto 

por una sección preliminar que consta de una trampa de grasas cilíndrica y rejilla de cribado 

para la retención de solidos gruesos, el tratamiento primario consta de un reactor cilíndrico 

aerobio de lodos activados, el tratamiento secundario consta de un sedimentador de alta tasa y 

el tratamiento  terciario lo componen una unidad de desinfección, sistema de filtración con 

carbón activado y filtración con antracita y manejo de lodos en lechos de secado. 

A continuación se presenta un diagrama suministrado por el interesado en el cual describe el 

tren de tratamiento del proyecto. 

 

Abastecimiento:  El proyecto de interés se abastece del acueducto Lago 1, Lago 2 , Rionegro y 

aljibe. Tiene un caudal otorgado de abastecimiento de 2.92 L/s 

Información del Vertimiento:  La sociedad PROMOTORA ZONA ESTRATEGICA S.A.S, 

descarga sus aguas residuales tratadas al Rio Negro, y tienen otorgado un caudal de descarga 

de 2.01 L/s.  

De acuerdo a la metodología de muestreo, se realizó un muestreo compuesto durante doce (12) 

horas en la  caja de salida de la planta de tratamiento de agua residual domestica; tomando 

alícuotas instantáneas cada 30 min, para obtener una muestra compuesta de agua residual 

generada de cada descarga, de manera adicional en cada una de las muestras fueron 

registrados parámetros in situ como pH y Temperatura. 

La medición del caudal fue realizada por medio del método volumétrico, el cual consiste en 

recoger en un tiempo específico una cantidad de líquido para determinar el caudal que es vertido 

en cada descarga. 

 

http://www.cornare.gov.co/sgi


F-GJ-188/V.01 

 

Ruta: www.cornare.gov.co/sgi /Apoyo/ Gestión Jurídica/Anexos 

 

  

 

 

Las muestras fueron tomadas y preservadas mediante refrigeración para ser procesadas y 

posteriormente analizadas por el laboratorio ACUAZUL, el cual está acreditado por el IDEAM 

mediante la resolución Nº 0055 de 15 de enero de 2021 y así mismo, el laboratorio de procesos 

químicos industriales – PQI de la universidad de Antioquia. El cual se encuentra acreditado por 

el IDEAM por medio de la resolución Nº 0393 del 7 de mayo del 2021,el cual, se encargó de 

analizar los parámetros como detergentes (mg SAAM/L), Hidrocarburos (mg/L)  y nitrógeno total 

Kjeldahl (mg/L N-NTK).  

A continuación, se compara el cumplimiento con lo establecido en la Resolución N°0631 de 

2015:  

PARAMETRO Unidad 

ART 8 < 

625kg/Dia 

DBO5 

Resultados 

Caracterización 
Cumplimiento 

pH 

Unidades 

de pH 
6 a 9 

7.13 Cumple 

Demanda Química de Oxigeno (DQO) mg/L O2 180 51 Cumple 

Demanda Biológica de Oxigeno (DBO5 )  mg/L O2 90 19 Cumple 

Solidos Suspendidos Totales (SST) mg/L  90 <10 Cumple 

Solidos Sedimentables (SSED) mg/L  5 <0.1 Cumple 

Grasas y Aceites mg/L  20 < 10 Cumple 

Sustancias Activas de azul de metileno 

(SAAM) mg/L  

Análisis y 

reporte 1.44 Reportado 

Hidrocarburos Totales (HTP) mg/L  

Análisis y 

reporte < 9 Reportado 

Ortofosfatos (P-Po4 3) mg/L  

Análisis y 

reporte <2.000 Reportado 

Fosforo Total (P) mg/L  

Análisis y 

reporte 0.914 Reportado 

Nitritos  mg/L  

Análisis y 

reporte 4.962 Reportado 

Nitratos mg/L  

Análisis y 

reporte 17.921 Reportado 

Nitrógeno Amoniacal (N-Nh3) mg/L  

Análisis y 

reporte 12 Reportado 

Nitrógeno  Total (N) mg/L 

Análisis y 

reporte 19.2 Reportado 

 

Con respecto al monitoreo en el año 2021, acorde al acto administrativo que otorga el permiso 

de vertimientos con resolución 131-0190-2018 del 27 de febrero del 2018, Artículo Tercero, en 

el cual corresponde a presentar la caracterización en base al artículo 8 de la Resolución 

0631/2015, correspondiente a aguas residuales domesticas con una carga menor o igual a 625 

kg/día de DBO5, el interesado allega la caracterización y se da el respectivo cumplimiento con 

la norma aplicable para los parámetros analizados. 

Dentro de los resultados de las alícuotas en la caracterización, se tiene un promedio de caudal 

para el afluente de la PTAR de 0.1924L/s en promedio , para hallar las respectivas cargas de 

concentración de contaminantes se identifican los siguientes valores de conversión.  

 

http://www.cornare.gov.co/sgi


F-GJ-188/V.01 

 

Ruta: www.cornare.gov.co/sgi /Apoyo/ Gestión Jurídica/Anexos 

 

  

 

 

Caudal promedio de alícuotas(l/s) Factor de conversión  Tiempo (d) 

0.1924 0.0864 1 

Por consiguiente, en la siguiente tabla se exhiben los resultados de las concentraciones de los 

parámetros evaluados a la salida del sistema de tratamiento de aguas residuales, con sus 

respectivas cargas contaminantes expresadas en kg/día . 

PARAMETRO Unidad 
Resultados 

Caracterización 

CARGA  

(Kg/Dia) 

pH Unidades de pH 7.13 - 

Demanda Química de Oxigeno (DQO) mg/L O2 51 0.85 

Demanda Biológica de Oxigeno (DBO5 )  mg/L O2 19 0.32 

Solidos Suspendidos Totales (SST) mg/L  10 0.17 

Solidos Sedimentables (SSED) mg/L  0.1 0.00 

Grasas y Aceites mg/L  10 0.17 

Sustancias Activas de azul de metileno 

(SAAM) mg/L  1.44 0.02 

Hidrocarburos Totales (HTP) mg/L  9 0.15 

Ortofosfatos (P-Po4 3) mg/L  2 0.03 

Fosforo Total (P) mg/L  0.914 0.02 

Nitritos  mg/L  4.962 0.08 

Nitratos mg/L  17.921 0.30 

Nitrógeno Amoniacal (N-Nh3) mg/L  12 0.20 

Nitrógeno  Total (N) mg/L 19.2 0.32 

 

Con respecto al tratamiento de lodos, el interesado allega a La Corporación el registro 

fotográfico del manejo  de lodos y el tratamiento desde los lechos de secado en donde se 

deshidratan los lodos generados en el proceso de tratamiento de agua residual doméstica, una 

vez deshidratados se utilizan como abono para las áreas verdes que se encuentran en las 

instalaciones del proyecto, y es por esta razón que no existe un certificado de recolección y 

disposición final de los lodos, el cual está estipulado en el Artículo 3 de la Resolución 131-0190-

2018 del 27 de febrero del 2018. 

Verificación de Requerimientos o Compromisos:  Resolución 131-0190-2018 del 27 de febrero del 2018. 

ACTIVIDAD 
FECHA  

CUMPLIMIENTO 

CUMPLIDO 
OBSERVACIONES 

SI NO PARCIAL 

  Resolución 131-0190-2018 art.3 

Realizar la toma de muestras 

durante la jornada de 12 horas o en 

toda la jornada laboral mediante 

muestreo compuesto: Tomando los 

datos de campo: pH, temperatura y 

caudal, y analizar los parámetros 

que corresponden a la actividad 

según lo establecido en la 

Resolución 631 de 2015 "Por la cual 

se establecen los parámetros y 

25/112021 X   

Con respecto a la  

caracterización 

presentada del  año 2021 

se evidencia que el 

sistema de tratamiento 

está removiendo la carga 

contaminante que se 

generan en laboratorios la 

sociedad promotora 

estratégica S.A.S para la 

cual, da cumplimiento con 

http://www.cornare.gov.co/sgi


F-GJ-188/V.01 

 

Ruta: www.cornare.gov.co/sgi /Apoyo/ Gestión Jurídica/Anexos 

 

  

 

 

 

26. CONCLUSIONES: 

• La Sociedad PROMOTORA ZONA ESTRATEGICA S.A.S se abastece del acueducto 
Lago 1, Lago 2, Rionegro y aljibe, con un caudal otorgado de abastecimiento de 2.92 